e, (iv) qual o cálculo, competência e fluxo para a subtração no teto e sua 

respectiva realocação.  Este assunto necessita de deliberação da Assembleia e 

saliente-se que, sobre o assunto já houve exaustivos debates das áreas técnicas no 

GT CIT – e não se chegou a bom termo.  
Art. 32 O gestor do SUS terá o prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, a partir da publicação desta portaria, para formalizar o instrumento 
legal de contratualização com os estabelecimentos hospitalares, sob sua 
gestão. 

O artigo 32 estabeleceu prazo de um ano, a contar da publicação da portaria, para 

que os instrumentos de contratualização sejam formalizados.